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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Преступность несовершеннолетних

как особое динамичное социальное явление представляет собой потенциальный,

весьма опасный «резерв» всей преступности в целом. Несовершеннолетие право-

нарушителя определяет не только специфические особенности уголовно-

правовых мер, направленных на борьбу с криминальными явлениями, но и осо-

бый подход к этой категории граждан, который обусловлен их социальными, воз-

растными, психологическими и физическими характеристиками.

Долгое время считалось, что одним из самых универсальных средств

борьбы с противоправными деяниями является лишение свободы. Вместе с

тем эффективность применения этого вида наказания неоднозначно оценива-

ется в юридической науке. Совершение повторных преступлений лицами, от-

бывающими или отбывшими лишение свободы, и, как следствие, активное

распространение криминальной субкультуры среди несовершеннолетних, во-

влечение их в преступные группировки, а также потеря нравственных ориен-

тиров и моральных ценностей обусловили поиск альтернативных лишению

свободы видов наказаний.

В уголовной и уголовно-исполнительной политике России в последние десяти-

летия наметилась тенденция смягчения карательной функции наказания в сторону ее

воспитательной составляющей1 с весьма существенным применением судами уголов-

ных наказаний, не связанных с лишением свободы, для несовершеннолетних право-

нарушителей, что повлекло значительное сокращение численности этой категории

осужденных к лишению свободы2. Направление на гуманизацию условий отбывания

1 См.: Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года :

распоряжение Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 г. № 996-р // Рос. газ. 2015.

8 июня.
2 В 2015 г. наказания без изоляции были назначены 6647 лицам, не достигшим совер-

шеннолетия, 2016 г. – 8906 чел., 2017 г. – 7738 чел., 2018 г. – 6842 чел., 2019 г. – 5963 чел.,

2020 г. – 5076 чел. В период с 2015 (4042 чел.) по 2020 (2471 чел.) год применение лишения

свободы к несовершеннолетним сократилось в 1,6 раза (См.: Официальный сайт Судебного

департамента при Верховном Суде Российской Федерации. URL: http://www.cdep.ru (дата

обращения: 26.04.2021).

http://www.cdep.ru/
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наказаний нашло свое отражение в Концепции развития уголовно-исполнительной

системы Российской Федерации на период до 2030 года1.

В то же время, несмотря на общее снижение количества несовершеннолет-

них осужденных, прошедших по учетам уголовно-исполнительных инспекций

(далее – УИИ), повторная преступность этой категории лиц выросла на 3,7 %2.

Детальное исследование теоретических основ, правового регулирования и прак-

тики исполнения наказаний без изоляции от общества лиц, не достигших совер-

шеннолетия, показывает, что в настоящее время, за некоторыми редкими исклю-

чениями, фактически отсутствует специфика их реализации.

Вышеизложенное свидетельствует о необходимости дальнейшего совершен-

ствования процесса исполнения уголовных наказаний без изоляции от общества несо-

вершеннолетних осужденных, учитывая при этом следующие обстоятельства.

Во-первых, психофизиологические особенности лиц, не достигших совершен-

нолетия, определяют особый порядок исполнения в их отношении любых мер при-

нуждения, в том числе уголовно-правовых. Подтверждением подобного тезиса служат

как многочисленные психолого-педагогические исследования, так и научные разра-

ботки ученых-юристов, в частности действующих норм Уголовного (далее – УК РФ)

и Уголовно-исполнительного кодексов Российской Федерации (далее – УИК РФ).

Во-вторых, практика реализации уголовных наказаний в отношении несовер-

шеннолетних указывает на целесообразность более детального правового регулирова-

ния с учетом названных ранее особенностей этой категории осужденных.

Обозначенные обстоятельства служат определяющим фактором возник-

новения проблемных ситуаций в правоприменительной деятельности сотруд-

ников органов принудительного исполнения и уголовно-исполнительных ин-

1 См.: Концепция развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации на пе-

риод до 2030 года : распоряжение Правительства Российской Федерации от 29 апреля 2021 г.

№ 1138-р // СПС «КонсультантПлюс». URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_

383610/7eada0efe8cc5c372459d10f592b9da02b0b877d (дата обращения: 10.05.2021).
2 В период с 2013 (8579 чел.) по 2020 (3814 чел.) год количество несовершеннолетних

осужденных, прошедших по учетам УИИ, сократилось в 2,2 раза. В 2013 г. – повторная пре-

ступность несовершеннолетних составила – 6,2 %, 2014 г. – 5,4 %, 2015 г. – 5 %, 2016 г. – 5,9 %,

2017 г. – 7,9 %, 2018 г. – 8,1 %, 2019 г. – 8,4 %, 2020 г. – 9,9 % (См.: Форма ФСИН-1 (кварталь-

ная). Итоги деятельности учреждений, органов и предприятий УИС за четвертый квартал

2013 г., 2014 г., 2015 г., 2016 г., 2017 г., 2018 г., 2019 г., 2020 г.).
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спекций, с одной стороны, и при отбывании осужденными наказаний – с дру-

гой, чем предопределена актуальность темы диссертационного исследования.

Степень научной разработанности темы исследования. Изучению во-

просов уголовной ответственности и наказания несовершеннолетних принадле-

жат научные труды: Г. А. Аванесова, З. А. Астемирова, А. А. Ашина,

М. М. Бабаева, Ю. В. Бакаевой, Л. И. Беляевой, Г. С. Гаверова, Ю. А. Кашубы,

И. А. Кузанкиной, П. И. Люблинского, Э. Б. Мельниковой, С. Н. Пономарева,

О. В. Полосухиной, Л. М. Прозументова и др.

Рассмотрение теоретических и практических проблемных аспектов приме-

нения наказаний, не связанных с лишением свободы, в том числе к несовершен-

нолетним, было и остается объектом исследования многих ученых, среди кото-

рых: Е. А. Антонян, С. Л. Бабаян, Л. В. Багрий-Шахматов, О. Н. Баженов,

А. А. Бородина, М. Р. Гете, Ф. В. Грушин, И. В. Дворянсков, А. В. Звонов,

Б. Б. Казак, Е. В. Колбасова, Р. В. Комбаров, Т. А. Коржикова, П. Н. Красоткин,

Е. С. Крылова, Э. В. Лядов, А. С. Михлин, Н. В. Ольховик, В. Н. Орлов,

В. Б. Рабалданов, А. Ж. Рамазанов, В. И. Селиверстов, В. А. Уткин, С. С. Уткина,

Н. Б. Хуторская, Э. Н. Яхшибекян и др.

Некоторые вопросы назначения и исполнения наказаний, не связанных

с изоляцией от общества несовершеннолетних осужденных, подвергались анализу на

уровне диссертационных работ: Е. В. Роговой (Красноярск, 2004), М. В. Сутурина

(Томск, 2011), С. М. Фроловой (Томск, 2013), Е. Н. Федотовой (Рязань, 2019).

Вместе с тем, несмотря на множество значимых работ в этой сфере, в кото-

рых были рассмотрены отдельные аспекты применения уголовных наказаний, не

связанных с лишением свободы, в отношении несовершеннолетних, до сих пор не

получил окончательного разрешения вопрос о специфике их исполнения в отно-

шении исследуемой категории лиц, что подчеркивает недостаточную степень

научно-теоретической разработанности этой проблемы. Кроме того, сотрудники

органов принудительного исполнения и уголовно-исполнительных инспекций

в практической деятельности сталкиваются с новыми вопросами, которые требу-

ют своего разрешения.
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Объектом диссертационного исследования являются общественные от-

ношения, возникающие в области исполнения уголовных наказаний, не связанных

с изоляцией от общества лиц, не достигших совершеннолетия.

Предмет диссертационного исследования представляют особенности тео-

ретического, правового и практического обеспечения исполнения наказаний без

изоляции от общества в отношении несовершеннолетних осужденных.

Цель диссертационного исследования заключается в разработке положе-

ний научно-теоретического и прикладного характера в области исполнения нака-

заний, не связанных с изоляцией от общества, в отношении несовершеннолетних

осужденных, которые будут способствовать повышению эффективности право-

применительной деятельности в данной сфере.

В ходе проведения исследования были поставлены и решены следующие

задачи:

– проанализированы международные правовые акты и выделены специфи-

ческие положения по исполнению уголовных наказаний, не связанных с изоляци-

ей от общества несовершеннолетних осужденных;

– выявлен позитивный зарубежный опыт исполнения наказаний, не свя-

занных с изоляций от общества, в отношении лиц, не достигших совершенно-

летия;

– рассмотрены теоретико-правовые основы исполнения наказаний, не свя-

занных с изоляцией от общества несовершеннолетних осужденных;

– проведен анализ правового регулирования и практики исполнения наказа-

ний, не связанных с обязательной трудовой деятельностью несовершеннолетних

осужденных;

– проведен анализ правового регулирования и практики исполнения

наказаний, связанных с обязательной трудовой деятельностью несовершенно-

летних осужденных;

– дана характеристика субъектам и иным участникам уголовно-

исполнительных правоотношений при исполнении наказаний без изоляции от

общества несовершеннолетних осужденных;
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– исследованы проблемные вопросы исполнения уголовных наказаний,

не связанных с изоляцией от общества несовершеннолетних осужденных, и пред-

ложены пути их решения.

Методологию и методы диссертационного исследования представляют об-

щетеоретические принципы познания, общенаучные методы: анализ, синтез, индук-

ция, дедукция, обобщение; частнонаучные методы: специально-юридические (фор-

мально-юридический, сравнительно-правовой, юридико-технического анализа), со-

циологические (статистический, конкретно-социологический).

Изучение международных документов и зарубежного опыта исполнения

наказаний, не связанных с изоляцией от общества несовершеннолетних осужден-

ных, происходило с помощью сравнительно-правового метода исследования;

формально-юридический метод исследования использовался при анализе теоре-

тико-правовых и практических аспектов исполнения наказаний без изоляции от

общества несовершеннолетних осужденных; статистический метод применялся

при сборе и анализе данных по реализации исследуемых видов наказаний по от-

ношению к несовершеннолетним; конкретно-социологический метод, выражаю-

щийся в проведении анкетирования сотрудников органов принудительного ис-

полнения и уголовно-исполнительных инспекций, а также несовершеннолетних

осужденных, позволил обосновать и выдвинуть ряд предложений по совершен-

ствованию порядка исполнения наказаний без изоляции от общества; метод юри-

дико-технического анализа был использован для разработки изменений и допол-

нений в действующие нормативные правовые акты.

Нормативную базу исследования составили: Конституция Российской

Федерации, международные стандарты и современное российское уголовное и

уголовно-исполнительное законодательство, а также нормы Семейного и Трудо-

вого кодексов Российской Федерации.

Анализировались нормы подзаконных правовых актов, законодательство

уголовно-правового комплекса ряда стран ближнего (Азербайджан, Армения, Бе-

ларусь, Казахстан, Киргизия, Таджикистан, Туркменистан, Узбекистан) и дальне-

го (Германия, Франция) зарубежья.
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Теоретической основой исследования послужили фундаментальные науч-

ные труды ученых по уголовному, уголовно-исполнительному праву, криминоло-

гии и других отраслей права разных лет: Ю. М. Антоняна, Н. С. Артемьева,

А. М. Богдановского, А. В. Бриллиантова, М. Н. Галкина-Враского, Ю. А. Голова-

стовой, А. И. Зубкова, В. И. Игнатенко, И. И. Карпеца, А. А. Крымова, И. С. Ноя,

А. А. Пионтковского, С. В. Познышева, Ю. Е. Пудовочкина, А. М. Рубашевой,

А. П. Скибы, К. А. Сыча, Н. А. Стручкова, А. В. Сумачева, Н. С. Таганцева,

В. А. Фефелова, И. Я. Фойницкого, В. Н. Чорного, М. Д. Шаргородского,

И. В. Шмарова, В. В. Юстицкого, В. Е. Южанина, а также исследования в области

психологии, общей и пенитенциарной педагогики.

Эмпирическую основу диссертационного исследования составили:

– официальные статистические данные Федеральной службы исполнения

наказаний (форма статистической отчетности ФСИН-1: раздел 15 «Сведения о де-

ятельности уголовно-исполнительных инспекций» за 2013–2020 гг.);

– сведения Судебного департамента при Верховном Суде Российской Феде-

рации за 2013–2020 гг. (отчет № 1 «О работе судов общей юрисдикции по рас-

смотрению уголовных дел по первой инстанции»; отчет № 12 «Об осужденных,

совершивших преступления в несовершеннолетнем возрасте»);

– результаты анкетирования 780 сотрудников уголовно-исполнительных

инспекций, проведенного в восьми федеральных округах России (или шестнадца-

ти субъектах): Дальневосточном (Еврейская автономная область, Республика Бу-

рятия, Республика Саха (Якутия), Приволжском (Республика Башкортостан,

Оренбургская область, Самарская область, Пензенская область), Северо-Западном

(Республика Карелия, Новгородская область), Северо-Кавказском (Кабардино-

Балкарская Республика), Сибирском (Алтайский край), Уральском (Ханты-

Мансийский автономный округ, Челябинская область), Центральном (Ивановская

и Рязанская области), Южном (Ростовская область);

– результаты анкетирования 310 несовершеннолетних осужденных, отбы-

вающих наказания без изоляции от общества, проведенного в восьми феде-

ральных округах России (или шестнадцати субъектах): Дальневосточном (Ев-
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рейская автономная область, Республика Бурятия, Республика Саха (Якутия),

Приволжском (Республика Башкортостан, Оренбургская, Самарская и Пензен-

ская области), Северо-Западном (Республика Карелия, Новгородская область),

Северо-Кавказском (Кабардино-Балкарская Республика), Сибирском (Алтай-

ский край), Уральском (Ханты-Мансийский автономный округ, Челябинская

область), Центральном (Ивановская область, Рязанская область), Южном (Ро-

стовская область);

– результаты анкетирования 135 сотрудников органов принудительного ис-

полнения, проведенного в пяти федеральных округах (или семи субъектах): Даль-

невосточном (Камчатский край), Приволжском (Оренбургская область), Ураль-

ском (Тюменская область), Центральном (Владимирская, Рязанская и Тамбовская

области), Южном (Республика Калмыкия).

При подготовке диссертационного исследования автор использовал соб-

ственный практический опыт работы в уголовно-исполнительной инспекции

УФСИН России по Оренбургской области.

Научная новизна диссертации заключается в получении новых знаний от-

носительно исполнения наказаний без изоляции от общества несовершеннолетних

осужденных. Критериям научной новизны отвечают:

– авторский вывод, относящийся к разделению участников уголовно-

исполнительных правоотношений при реализации наказаний, не связанных с изоля-

цией несовершеннолетних осужденных от общества, – на общих и специальных;

– научно обоснованный вывод о том, что при определении продолжитель-

ности исполнения обязательных работ несовершеннолетними осужденными в те-

чение дня необходимо руководствоваться не только возрастным критерием,

но и учебной (или трудовой) деятельностью подростка;

– предложения, направленные на стимулирование правопослушного поведе-

ния несовершеннолетних осужденных (введение новой меры поощрения для несо-

вершеннолетних, осужденных к ограничению свободы, из числа учащихся; обяза-

тельное вынесение осужденному, который уклоняется от уплаты штрафа, письмен-

ного предупреждения о возможности его замены более строгим наказанием);
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– предложения, направленные на усиление контроля за рассматриваемой кате-

горией осужденных (признание злостным уклонением повторной неявки осужденного

к обязательным работам в уголовно-исполнительную инспекцию без уважительных

причин для постановки на учет после получения им официального уведомления; о

выдаче предписания осужденному, изменяющему место своего проживания).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Специфику исполнения наказаний, не связанных с изоляцией от общества

несовершеннолетних осужденных, целесообразно основывать на учете возраст-

ных особенностей этой категории лиц при определении:

– порядка и условий их исполнения (отбывания), в том числе при установ-

лении исключительных личных обстоятельств, при наличии которых уголовно-

исполнительная инспекция дает разрешение осужденному к ограничению свобо-

ды на изменение места жительства (пребывания), так как в подавляющем боль-

шинстве случаев место проживания несовершеннолетнего определяется его роди-

телями или иными законными представителями;

– ответственности осужденных к штрафу, а именно об обязательном выне-

сении несовершеннолетнему, который уклоняется от уплаты денежного взыска-

ния, письменного предупреждения о возможности его замены другим, более стро-

гим наказанием (с учетом зарубежного опыта);

– оснований для признания несовершеннолетних осужденных злостно

уклоняющимися от отбывания обязательных работ, исправительных работ и огра-

ничения свободы, что выражается в увеличении количества допущенных наруше-

ний этой категории лиц в сравнении со взрослыми осужденными;

– при привлечении к исправительному процессу родителей или иных законных

представителей несовершеннолетнего осужденного, за исключением случаев, когда это

может навредить его интересам (с учетом положений международных стандартов).

2. Предлагается разделение участников уголовно-исполнительных правоот-

ношений, возникающих при исполнении наказаний без изоляции осужденных от

общества, критерием которого выступает физическое свойство субъекта – несо-

вершеннолетие осужденного, на общих и специальных.
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К общим участникам уголовно-исполнительных правоотношений относят-

ся: государственные органы власти, прокуратура, общественные объединения,

а также иные физические и юридические лица, которые участвуют в процессе ре-

ализации наказаний без изоляции от общества в отношении любой категории

осужденных, как взрослых, так и несовершеннолетних.

Специальные участники уголовно-исполнительных правоотношений появ-

ляются только в случае исполнения наказаний без изоляции от общества в отно-

шении особого видового субъекта – несовершеннолетнего осужденного. При этом

одним из специальных участников правоотношений являются родители или иные

законные представители несовершеннолетнего.

3. При определении продолжительности исполнения обязательных работ

несовершеннолетними осужденными в течение дня необходимо руководствовать-

ся двумя критериями: первый – возрастная группа лица, не достигшего совершен-

нолетия (до 15 лет, от 15 до 16 лет и от 16 до 17 лет соответственно), второй –

учебная или трудовая деятельность подростка. В связи с этим целесообразно раз-

делить время исполнения обязательных работ в течение дня и недели несовер-

шеннолетними лицами, занятыми на учебе или основной работе и незанятыми, в

зависимости от их возраста.

4. Повышению эффективности исполнения обязательных работ будет спо-

собствовать признание злостным уклонением повторной неявки осужденного в

уголовно-исполнительную инспекцию без уважительных причин для постановки

на учет после получения им официального уведомления (повестки). Уведомление

вручается осужденному сотрудником уголовно-исполнительной инспекции лично

(под подпись) или посредством его отправления почтовой связью с подтвержде-

нием о получении. Ознакомление родителей или иных законных представителей

несовершеннолетнего с повесткой полагать обязательным.

5. Существующая система мер поощрения для осужденных к ограничению

свободы не в полной мере учитывает особенности несовершеннолетнего возраста,

что выражается в отсутствии специальных мер поощрения и специфики их при-

менения к лицам, не достигшим совершеннолетия. Для стимулирования правопо-
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слушного поведения несовершеннолетних из числа учащихся предлагаем допол-


[…]


Москва

О внесении изменений и дополнений

в приказ Минюста России от 20 мая 2009 г. № 142

«Об утверждении Инструкции по организации исполнения наказаний

и мер уголовно-правового характера без изоляции от общества»

и в приказ Минюста России от 11 октября 2010 г. № 258

«Об утверждении Инструкции по организации исполнения наказания

в виде ограничения свободы»

1. Статья 1. Дополнить приказ Минюста России от 20 мая 2009 г. № 142

«Об утверждении Инструкции по организации исполнения наказаний и мер уго-

ловно-правового характера без изоляции от общества» главой X «Освобождение

от наказания и снятие осужденных с учета», пунктом 161.1 которой изложить

в следующей редакции:

«161.1. В случае обращения осужденного в уголовно-исполнительную ин-

спекцию с заявлением о смене места жительства ему выдается предписание о

необходимости встать на учет по новому месту проживания».

Дополнить приказ Минюста России от 11 октября 2010 г. № 258 «Об утвер-

ждении Инструкции по организации исполнения наказания в виде ограничения

свободы» главой VIII «Освобождение от отбывания наказания и снятие осужден-

ных с учета» пунктом 72 в той же редакции.

200

Приложение

ПРЕДПИСАНИЕ № ______

о направлении в уголовно-исполнительную инспекцию

по новому месту жительства

_____________________________________________________________,

(ФИО и год рождения осужденного)

осужденный(ая) по статье ________ Уголовного кодекса Российской Федерации

к _____________________________________________________________________
(указать вид наказания и срок)

следует к месту жительства по адресу: ________________________________, куда

обязан(а) прибыть не позднее «___» _________ 20__ г. и встать на учет уголовно-

исполнительной инспекции по новому месту жительства.

Мне разъяснено, что в соответствии со ст. 18.1 УИК РФ осужденные,

уклоняющиеся от контроля уголовно-исполнительных инспекций, объявляются

в розыск.

Об ответственности за уклонение от отбывания наказания в виде (лишения

права занимать определенную должность или заниматься определенной деятель-

ностью, обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы) пре-

дупрежден(а).

Предписание получил:

Осужденный _________________ ________________________________________
(подпись) (ФИО)

Предписание вручил:

Начальник

уголовно-исполнительной инспекции

М.П.
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2. Внести дополнение в приказ Минюста России от 20 мая 2009 г. № 142

«Об утверждении Инструкции по организации исполнения наказаний

и мер уголовно-правового характера без изоляции от общества» в следующей

редакции:

Глава XII. Особенности исполнения наказаний в отношении

несовершеннолетних осужденных

176. При постановке на учет несовершеннолетнего осужденного его роди-

тели или иные законные представители предоставляют сотрудникам уголовно-

исполнительной инспекции документы, удостоверяющие их статус.

177. Родители или иные законные представители несовершеннолетнего

осужденного под подпись ознакамливаются с порядком и условиями наказания,

назначенного несовершеннолетнему, его правами, законными интересами и обя-

занностями, а также ответственностью за их несоблюдение.

В случае направления уголовно-исполнительной инспекцией представления

в суд, в соответствии с положениями ст. 397 УПК РФ, родители или иные закон-

ные представители несовершеннолетнего осужденного письменно уведомляются

об этом, а также принимают участие в судебном заседании.

176. Сотрудники уголовно-исполнительной инспекции информируют заин-

тересованные органы и учреждения о безнадзорности и беспризорности несовер-

шеннолетних, состоящих на учете, а также о совершении ими антиобщественных

действий.

177. В случае неявки несовершеннолетнего осужденного в уголовно-

исполнительную инспекцию для постановки на учет после получения официаль-

ного уведомления, по вызову, на регистрацию (в соответствии с ч. 2 ст. 46

УИК РФ) без уважительных причин начальником инспекции принимается реше-

ние о его приводе.

Постановление об осуществлении принудительного привода несовершенно-

летнего осужденного объявляется ему и его родителям (иным законным предста-
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вителям) под подпись. В случае отказа осужденного или его родителей (иных за-

конных представителей) от подписи – составляется акт.

178. В случае обращения несовершеннолетнего осужденного в уголовно-

исполнительную инспекцию с заявлением об изменении места проживания его

родители или иные законные представители письменно подтверждают данный

факт и предоставляют удостоверяющие документы (договор найма жилого поме-

щения, договор купли-продажи и др.).

Внести дополнения в приказ Минюста России от 11 октября 2010 г. № 258

«Об утверждении Инструкции по организации исполнения наказания в виде огра-

ничения свободы» в следующей редакции:

«Пункт 52. Применение мер поощрения в виде разрешения на проведение за

пределами территории соответствующего муниципального образования выход-

ных и праздничных дней, разрешения на проведение отпуска с выездом за преде-

лы территории соответствующего муниципального образования, разрешения на

проведение каникул за пределами территории соответствующего муниципального

образования рассматривается по обращению осужденного, а в случае обращения

несовершеннолетнего осужденного – с письменного подтверждения его родите-

лей или иных законных представителей».

Глава X. Особенности исполнения ограничения свободы в отношении

несовершеннолетних осужденных

87. При постановке на учет несовершеннолетнего осужденного его родите-

ли или иные законные представители предоставляют сотрудникам уголовно-

исполнительной инспекции документы, удостоверяющие их статус.

88. Родители или иные законные представители несовершеннолетнего

осужденного под подпись ознакамливаются с порядком и условиями наказания,

назначенного несовершеннолетнему, его правами, законными интересами и обя-

занностями, а также ответственностью за их несоблюдение.
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89. В случае направления уголовно-исполнительной инспекцией представ-

ления в суд, в соответствии с положениями ст. 397 УПК РФ, родители или иные

законные представители несовершеннолетнего осужденного письменно уведом-

ляются об этом, а также принимают участие в судебном заседании.

В случае неявки несовершеннолетнего осужденного в уголовно-

исполнительную инспекцию для постановки на учет после получения официаль-

ного уведомления, по вызову, на регистрацию без уважительных причин началь-

ником инспекции принимается решение о его приводе.

Постановление об осуществлении принудительного привода несовершенно-

летнего осужденного объявляется ему и его родителям (иным законным предста-

вителям) под подпись. В случае отказа осужденного или его родителей (иных за-

конных представителей) от подписи составляется акт.

90. В случае обращения несовершеннолетнего осужденного в уголовно-

исполнительную инспекцию с заявлением об изменении места проживания, его

родители или иные законные представители письменно подтверждают данный

факт и предоставляют удостоверяющие документы (договор найма жилого поме-

щения, договор купли-продажи и др.).

Министр

204

Приложение 13

Примерное содержание

Программы по организации профилактической работы

с родителями или иными законными представителями несовершеннолетних,

осужденных к наказаниям без изоляции от общества

«Чтобы узнать ребенка, надо хорошо узнать его семью»

В. А. Сухомлинский

В настоящее время невозможно представить полноценный процесс исправ-

ления несовершеннолетних, состоящих на учете в уголовно-исполнительных ин-

спекциях, без организации работы сотрудников с их родителями или иными за-

конными представителями.

Семья несовершеннолетнего осужденного оказывает непосредственное вли-

яние на формирование его нравственных и моральных качеств, правовых устано-

вок, а также на позитивное или негативное отношение к обществу в целом. В свя-

зи с этим возникает целесообразность в проведении профилактической работы с

родителями или иными законными представителями несовершеннолетних, осуж-

денных к наказаниям без изоляции от общества, что, в первую очередь, относится

к семьям, находящимся в социально опасном положении, которые отрицательным

образом повлияли, влияют или могут повлиять в дальнейшем на поведение под-

ростка, его воспитание и исправление.

Привлечение положительно характеризующихся родителей (иных законных

представителей) несовершеннолетних к исправительному процессу позволит ока-

зать позитивное воздействие на них и будет способствовать расширению и укреп-

лению взаимодействия семьи и уголовно-исполнительных инспекций.

При проведении профилактической работы с анализируемой нами категори-

ей лиц будет целесообразным привлечение и иных субъектов этой деятельности,

которые имеют соответствующие познания, методики и приемы работы в области

психологии и педагогики. Полагаем, что в современных условиях существует
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необходимость в заключении соглашения о взаимном сотрудничестве уголовно-

исполнительных инспекций с представителями образовательных организаций

(педагогами) по вопросам организации совместной профилактической работы с

родителями или иными законными представителями несовершеннолетних, осуж-

денных к наказаниям без изоляции от общества.

Цель программы заключается в организации и систематическом осу-

ществлении профилактической работы с родителями или иными законными

представителями несовершеннолетних, осужденных к наказаниям без изоля-

ции от общества, для оказания целенаправленного воспитательного и испра-

вительного воздействия на последних и формирования их правопослушного

поведения.

Задачи:

– повышение общей педагогической культуры родителей (иных законных

представителей) несовершеннолетних осужденных;

– оказание квалифицированной психологической помощи родителям или

иным законным представителям несовершеннолетних осужденных;

– повышение правовой культуры родителей (других законных представите-

лей) несовершеннолетних осужденных;

– анализ причин и мотивов отрицательных проявлений несовершеннолет-

них, обсуждение и подбор эффективных психолого-педагогических мер воздей-

ствия на них;

– приобщение родителей или иных законных представителей несовершен-

нолетних осужденных к исправительному процессу.

Субъекты, осуществляющие профилактическую работу:

– сотрудники уголовно-исполнительной инспекции,

– ведомственный психолог,

– педагог (или педагог-психолог) образовательного учреждения и др.

Объект профилактической работы: родители или иные законные пред-

ставители несовершеннолетних, осужденных к наказаниям без изоляции от об-

щества.

206

ОСНОВНЫЕ ЭТАПЫ

1. Изучение особенностей семейного воспитания несовершеннолетнего,

состоящего на учете в уголовно-исполнительной инспекции

Сотрудники уголовно-исполнительных инспекций при принятии к исполне-

нию приговора суда в отношении несовершеннолетнего вызывают для постанов-

ки на учет осужденного и его родителей (иных законных представителей).

При первоначальной беседе с родителями (иными законными представите-

лями) несовершеннолетнего сотрудник уголовно-исполнительной инспекции:

– проверяет документы, удостоверяющие личность родителя (иного закон-

ного представителя);

– устанавливает содержание деятельности (отца, матери, дедушки, бабуш-

ки), место работы, материальное положение;

– изучает уклад и содержание семейного воспитания (взаимоотношения в

семье);

– разъясняет порядок и условия исполнения (отбывания) назначенного

несовершеннолетнему осужденному наказания и последствия за их несоблюде-

ние, а также ответственность за совершение повторного преступления.

Психолог уголовно-исполнительной инспекции:

– проводит психологическое изучение личности несовершеннолетнего

осужденного;

– осуществляет психологическое исследование личности родителей или

иных законных представителей при наличии их согласия;

– подготавливает психологические характеристики на несовершеннолетнего

и его родителей или иных законных представителей и рекомендации для сотруд-

ников уголовно-исполнительной инспекции.

В последующем уголовно-исполнительная инспекция запрашивает характе-

ризующий материал о составе семьи несовершеннолетнего путем направления за-

просов в подразделение по делам несовершеннолетних органов внутренних дел,

участковому уполномоченному полиции, в комиссию по делам несовершеннолет-
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них и защите их прав и т. д.), выявление семей, находящихся в социально опасном

положении.

2. Планирование и проведение работы с родителями или иными закон-

ными представителями несовершеннолетних, состоящих на учете в уголов-

но-исполнительной инспекции

Уголовно-исполнительная инспекция аккумулирует весь объем информации

о родителях или иных законных представителях несовершеннолетних осужден-

ных, привлекает к проведению основных направлений и форм работы с ними ве-

домственных психологов, педагогов и иных субъектов.

Формы работы с родителями или иными законными представителями

несовершеннолетних осужденных:

Индивидуальная: беседа, консультация.

Групповая: взаимодействие с родительским комитетом, групповые консуль-

тации, тренинги.

Коллективная: круглые столы, вечер вопросов и ответов и др.

Работа с родителями и иными законными представителями несовер-

шеннолетних осужденных направлена:

– на оказание родителям (иным представителям) психологической по-

мощи;

– правовое просвещение родителей и иных законных представителей;

– консультацию родителей (иных представителей) по вопросам семейного

воспитания;

– оказание социальной помощи;

– анализ хода воспитательного процесса и отражение результатов работы с

ними в специальных тетрадях.
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3. Прогнозируемые результаты:

– сформировать активную позицию родителей или иных законных пред-

ставителей в организации воспитательной работы с несовершеннолетним

осужденным;

– укрепить и расширить сферу взаимодействия семьи несовершеннолетнего

и уголовно-исполнительной инспекции;

– выявлять и предотвращать отрицательное криминальное влияние на несо-

вершеннолетних осужденных со стороны его родителей или иных законных пред-

ставителей, а также других близких родственников;

– добиться стабильной динамики формирования у несовершеннолетнего

осужденного правопослушного поведения.