ОТЗЫВ

научного руководителя о научно-квалификационной работе (диссертации) Карханиной Людмилы Владимировны на тему: «Теория и практика исполнения уголовных наказаний без изоляции от общества в отношении несовершеннолетних», представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 – Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право

Диссертация Карханиной Людмилы Владимировны на тему «Теория и практика исполнения уголовных наказаний без изоляции от общества в отношении несовершеннолетних» выполнена на кафедре уголовно-исполнительного права ФКОУ ВО «Академия права и управления Федеральной службы исполнения наказаний» (Академии ФСИН России).

Л. В. Карханина в 2016 г. окончила юридический факультет ФКОУ ВО «Самарский юридический институт Федеральной службы исполнения наказаний». По окончании вуза в течении двух лет (с 2016 по 2018 гг.) проходила службу в должности старшего инспектора Тоцкого межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Оренбургской области.

В 2018 г. она поступила в очную адъюнктуру Академии ФСИН России по кафедре уголовно-исполнительного права. В настоящее время состоит в должности адъюнкта факультета подготовки научно-педагогических кадров Академии ФСИН России.

Более глубокому изучению проблем исполнения наказаний без изоляции от общества в отношении несовершеннолетних осужденных, соискателю способствовал практический опыт работы в уголовно-исполнительной инспекции, где более осязательно проявляются определенные недостатки правового регулирования и организации процесса исполнения всех видов наказаний.

Несмотря на то, что отдельные аспекты применения наказаний без изоляции несовершеннолетних осужденных от общества рассматривались в научных работах, до сих пор не получил окончательного разрешения вопрос о специфике их исполнения в отношении исследуемой категории лиц.

В кандидатской диссертации автором рассматриваются международные стандарты, зарубежный и российский опыт исполнения

наказаний без изоляции от общества в отношении несовершеннолетних, а также теоретические и практические вопросы исследуемого предмета.

Л.В. Карханиной разработаны значимые для практики предложения, в том числе проекты возможных изменений и дополнений в нормативные правовые акты различного уровня, регулирующие исполнение наказаний в отношении несовершеннолетних осужденных и особенности привлечения к исправительному процессу их законных представителей.

Соискателем также разработана и подготовлена для использования Программа по организации профилактической работы с родителями или иными законными представителями несовершеннолетних осужденных.

В работе используется широкий круг научной литературы, официальных статистических данных ФСИН России, Судебного департамента при Верховном Суде РФ, а также данные, полученные в ходе анкетирования 780 сотрудников уголовно-исполнительных инспекций и 310 несовершеннолетних осужденных, проведенного в восьми федеральных округах России (или шестнадцати субъектах), а также результаты анкетирования 135 сотрудников органов принудительного исполнения, проведенного в пяти федеральных округах (или семи субъектах). Это вполне обеспечивает, согласно существующим методикам, репрезентативность проведенного автором исследования.

Основные выводы, сделанные в диссертационной работе, опубликованы в 15 статьях автора, в том числе 5 из них в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук и доктора наук.

Отдельные положения диссертации Карханиной Л.В. внедрены в учебный процесс ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский Томский государственный университет», ФГБОУ ВО «Уральский государственный юридический университет», ФКОУ ВО «Академия права и управления ФСИН России», ФКОУ ВПО «Самарский юридический институт ФСИН России», а также используются в практической деятельности Управления воспитательной, социальной и психологической работы ФСИН России, УФСИН России по г. Москве, УФСИН России по Рязанской области, УФСИН России по Республике Калмыкия, УФСИН России по Костромской области, ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Саха (Якутия).

За все время обучения в адъюнктуре Карханина Л.В. зарекомендовала себя инициативным, грамотным и целеустремленным

исследователем, который умеет организовать и вести научно-исследовательскую работу, а также участвовать в научных дискуссиях.

Отдельно необходимо отметить способность Людмилы Владимировны к доброжелательному отношению к людям, ее постоянное активное участие в служебной и общественной жизни коллектива выпускающей кафедры уголовно-исполнительного права и академии в целом.

Полагаю, что диссертация Карханиной Л.В. «Теория и практика исполнения уголовных наказаний без изоляции от общества в отношении несовершеннолетних», отвечает всем требованиям, предъявляемым к подобного рода работам, соответствует научной специальности 12.00.08 – Уголовное право и криминология, уголовно-исполнительное право, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук.

Научный руководитель:

профессор кафедры уголовно-исполнительного права
Академии ФСИН России,

кандидат юридических наук, профессор С.Н. Пономарев
« 11 » 05 20 11 г.

Подпись
Начальник секретариата
Академии ФСИН
« 11 » 05 20 11 г.